
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (2) 

Determinazione numero   25 del 11/01/2021

OGGETTO: FORNITURA DI SALE SFUSO MARINO CON ANTIAMMASSANTE PER 
USO  DISGELO  STRADALE.MEDIANTE  R.D.O.  SU  PIATTAFORMA  SATER  DI 
INTERCENT  ER  PREVIO  AVVISO  PUBBLICO  ESPLORATIVO.  MAGGIORE 
FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA - CIG 8037440150. .

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione dirigenziale del Servizio Lavori speciali e Manutenzione OO.PP. n. 177 
del  14/10/2019   si  approvava il  progetto  relativo  (consistente  in  capitolato  speciale  descrittivo 
prestazionale,  elenco prezzi  unitari  e computo  metrico estimativo)  alla  fornitura in  oggetto,  per 
l’importo a base d'appalto di €  110.000,00 e, con lo stesso atto si individuava, quale modalità di 
scelta del contraente, la procedura negoziata con gara informale in modalità telematica mediante 
R.D.O. su piattaforma SATER di Intercent- ER ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs 18 aprile 
2016 n. 50 col criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. b) del citato Decreto,  
trattandosi di beni standardizzati, con ribasso percentuale sull'unico prezzo unitario (70 € /tn) fino 
alla concorrenza dell'importo posto a base di gara e con invito a tutti i candidati interessati ed in 
possesso dei  requisiti  fissati  nell'Avviso  di  Indagine  di  Mercato  ed abilitati  al  CPV 14420000-
1”Sale marino” e 14430000-4 “Sale ottenuto per evaporazione e cloruro di sodio puro”.

L'avviso per la manifestazione di interesse è stato pubblicato in data 15/10/2019 con scaden-
za per la presentazione delle richieste di invito alle ore 12.00 del giorno 31/10/2019; entro tale ter-
mine sono pervenute n. 5 candidature, tutte ammesse alla fase successiva come da verbale selezione 
prot. 5283 del 05/11/2019. Pertanto, sono stati invitati alla gara telematica pubblicata su SATER con 
PI 343181-19 mediante lettera invito assunta agli atti prot n. 36242 del 13/11/2019 con scadenza per 
la presentazione dell'offerta le ore 18.00 del giorno 25/11/2019.

In data 26/11/2019 in seduta pubblica, veniva esperita la gara informale su piattaforma tele-
matica SATER di Intercent ER da parte del seggio di gara; l'esito delle operazioni di gara è riportato 
nel relativo Verbale di gara assunto agli atti con prot.  n. 37727 di pari data.

L'offerta aggiudicataria è risultata essere quella presentata dall'impresa MVG SRL con sede 
in Faenza (RA) via S.Andrea 4 C.F./PIVA 01284370390 che ha offerto di eseguire la fornitura in 
oggetto con un ribasso percentuale del 9,30% su prezzo unitario di 70 € /tonnellata e quindi per un 
prezzo unitario di 63,49 €/tn per un importo invariato di € 110.000,00 oltre € 24.200,00 per IVA al 
22%, per un importo complessivo di € 134.200,00.
Richiamati:
- Il punto 1.4 della Lettera invito che - ai sensi dell’art. 35 co. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 - ha precisato 

l’importo stimato del contratto compresa ogni opzione o rinnovo ovvero che “l’importo comples-

Determinazione n. 25 del 11/01/2021   - pag. n. 1



sivo a base d'appalto ammonta ad € € 110.000,00 oltre ad I.V.A. al 22% ( l’importo stimato com-
prensivo di opzioni e rinnovi è pari ad € 165.000,00 oltre IVA)”.

- La determinazione di prenotazione della spesa (n° 177 del 14/10/2019) nella quale viene dato atto 
che "l’importo della fornitura potrà essere aumentato fino al 50% dell’importo a base di gara  
qualora nel corso dell’anno 2020, cattive condizioni meteorologiche – imprevedibili a causa dei  
recenti cambiamenti climatici – richiedessero l’utilizzo del sale antigelo anche al di fuori dei tra-
dizionali periodi stagionali, pertanto l’importo complessivo presunto e’ da considerarsi stimato in  
165.000,00 €. (In tale importo e’ compreso l’aumento del quinto d’obbligo)".

- L'art. 2 "MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE E PREZZO UNITARIO" del capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale, che riporta quanto segue: "Le quantità .......... potranno variare in più o  
in meno all'interno del 6/5 per effetto delle variazioni nelle rispettive quantità senza che l'appalta-
tore possa trarne argomento per chiedere compensi non contemplati nel presente Capitolato";

- l'art. 106 del Codice degli Appalti al comma 1 lett. a) che prevede la possibilità di modifica del 
contratto per tutte le opzioni o rinnovi previsti nei documenti di gara con clausole chiare precise 
inequivocabili come è stato fatto nel presente caso;

 Considerato che:
 l'appalto della fornitura in oggetto è attualmente in esaurimento in quanto il mese di dicem-

bre 2020 ha avuto precipitazioni nevose abbondanti e persistenti  e ha  comportato un eleva-
to consumo del sale sfuso marino, tanto che le attuali scorte sono in via di esaurimento  e 
non sono sufficienti   a fronteggiare le nevicate previste a breve,  risulta pertanto corretta 
l’applicazione al presente contratto dell’ art.  2 "MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE E 
PREZZO UNITARIO" del capitolato speciale descrittivo e prestazionale, approvato con de-
terminazione n. 177 del 14/10/2019 

 la fornitura in oggetto è volta a garantire le condizioni minime di sicurezza delle strade pro-
vinciali ed è quindi da ritenersi indispensabile, improrogabile e urgente onde evitare poten-
ziali danni patrimoniali e gravi all’Ente in caso di incidenti provocati dal mancato acquisto 
del materiale e quindi del successivo mancato servizio antigelo.

Premesso quanto sopra, si riconosce l'urgenza di procedere con la modifica del contratto con 
la fornitura supplementare di sale antigelo  prevista al fine di assicurare le condizioni di sicurezza 
della rete viaria provinciale e degli utenti della stessa, per il protrarsi della stagione invernale.

Ai sensi dell’articolo 3 della  Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appal-
tatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con su-
bappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obbli-
ghi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi mo-
mento.

Il CIG, relativo alla fornitura è 8037440150; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Servizio Lavori speciali  e Manutenzione 
OOPP Dott. Luca Rossi.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-
vincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Determinazione n. 25 del 11/01/2021   - pag. n. 2



Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, di 
procedere con la presente ulteriore fornitura di sale sfuso marino con antiammassante, agli 
stessi prezzi,  patti, e condizioni del contratto d'appalto rep. n. 28886 del 28/05/2020 quindi 
con un ribasso percentuale del 9,30% su prezzo unitario di 70 € /tonnellata e quindi per un 
prezzo unitario di 63,49 €/tn;

2) di approvare la maggiore ed ulteriore fornitura di sale sfuso marino con antiammassante, per 
l'importo di € 55.000,00 netti, oltre ad € 12.100,00 per iva al 22 % per un importo lordo 
complessivo pari a €  67.100,00 dando atto che l’importo complessivo netto del contratto è 
di € 165.000,00 e quindi compreso nell’importo iniziale stimato di € 165.000,00 oltre ad 
I.V.A.;

3) di affidare la presente fornitura alla ditta aggiudicataria del contratto iniziale,  (agli stessi 
prezzi,  patti, e condizioni): "MVG SRL con sede in Faenza (RA) via S.Andrea 4 C.F./PIVA 
01284370390.

4) di dare atto che l'impresa è in possesso di regolarità contributiva, verificata con durc acquisi-
to online, in data 26/12/2020 prot. Inail 25466939  valido fino al 25/04/2021  e che ha di-
chiarato mediante p.e.c. che non sono cambiate le dichiarazioni contenute nel MA) prodotto 
in sede di gara, non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come da visura camerale C.C.I. A .A. del 08/01/2021 prot. 392 del 08/01/2021 e anche dal 
casellario consultato in pari data A.N.AC non risultano motivi ostativi; 

5) di dare atto che il codice CIG è 8037440150;
6) di dare atto che il responsabile per l’esecuzione del contratto e’ il geom. Franco Sarto;
7) di impegnare, pertanto, la spesa necessaria alla fornitura  in oggetto di € 55.000,00 netti, ol-

tre ad € 12.100,00 per iva al 22 % per un importo lordo complessivo pari a €  67.100,00 al  
capitolo n. 260 “Acquisto sale antigelo” del bilancio 2021.

8) di provvedere all’adeguamento cauzione definitiva a garanzia del contratto in essere rep. 
28886 del 28/05/2020;

9) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii. ;

10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di riso-
luzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comporta-
mento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

11) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi 
ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione 
del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta 
per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

12) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  ordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

Determinazione n. 25 del 11/01/2021   - pag. n. 3



(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 25 del 11/01/2021   - pag. n. 4


